PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76^1.941/0001-70

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 016/17

DATA: 01/06/2017

SÜMULA: Acrescenta inciso I ao parágrafo único do art. II
da Lei Complementar Municipal n° 172/11 e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornéiio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° - O parágrafo único do Art. 11, da Lei Complementar
Municipal n° 172/11 fica acrescido do inciso I com a seguinte redação:

"ArL }}

Parágrafo único-

/- A gratificação referida neste parágrafo será de RS ].000,00
(um mi! reais), com atualização na mesma época e proporção
de reajuste dos vencimentos dos servidores públicos
municir

revogadas as disposições em contrário.
Arttv2j tra em vigor na data de sua publicação.

Gabin tembro de 2017.

che

laudio Trònraijpi Bernardo
P|*oçuradorj3éral do Município

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
wwv/.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriarrcp@gmail.com /^ee.Lc^O l^lU HVÒ/.

(1^. yj/H' )

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76^1.941/0001-70

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n" 16/17

Exposição dc Motivos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente projeto tem por objeto acrescentar inciso ao parágrafo

único ao art. 11 da Lei Complementar Municipal n° 172/11 e dá outras providências.

Conforme já exposto no projeto anterior, recentemente aprovado por

essa Casa de Leis, tal proposta decorre de situações já deparadas que ocasionaram certo

grau de injustiça, eis que há uma certa vantagem financeira para Administração quando o

servidor efetivo é designado para exercer interinamente um determinado cargo

comissionado e sendo sua remuneração seja bem menor que a desse cargo comissionado,

sabendo-se que receberá tão somente a remuneração de seu cargo e uma gratificação.

Contudo, naquela oportunidade não ficou definido qual seria o valor

da gratificação para os servidores que porventura quisessem optar pela remuneração de

seus cargos, sabendo-se que cargo comissionado impõe um grau maior de

responsabilidade, eis que decorrente de chefia, direção ou assessoramento.

Assim, como se trata de projeto que muito beneficiará os servidores

efetivos que venham ocupar interinamente cargos comissionados, desde já contamos com

sua aprovaçao unanime.

Atenciosamente

Amin José Hannouche

Prefeito

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

Diário Oficia! • rr 0084 23 de Outubro de 2017

Art. 2" - Como recurso para cobortura do crédito aber o no

artigo anterior :;erá utilizado anolação parcial de dotação
orçarrientária no valor de RS 1lr .OOO,CO (cento e auaícize
mil reais) do orcarnonto v gente da FECOP. r.ont ir '-e
segue;

Cód.Redui (ruio

•A

Uridat

1

i  2 A

A ..A.
!1

;  9 :j

:j

Uf idatlej amçic t.ubf, nçk
;  5.3

f ,3

t regrar aj Pr j,/Wi /
9  t i-OI

_9_ I ! ̂1
9_ jOl

9  ;

9 1 .'OI
•OI

3.li ; I :

U.T: '' '.X I

j. i9j .4! :cii.

Art. 3° Este iJrjcie o entrará ert; vigor n,. ^
publicação, tevcgani o-;;e cs aisoosicões >-in co itfr:- : '

Gabinete do Pra eito. 2.': de oui jbrn ce 2t". n

Anii.i .josé Hcnrujche

Prefeito

t^aud .) Tronbini Bernardo

Procura lor Geral do Município
t3a'k i, Marquei Bonnm

L re c Fres de:: o ■ EOC).-

Gf ralc o /Aves

Secrcario Municipal o£ /■>Jntini3'.rr>çã'0

PORTARIA N' 450/17

SUMULV nrrninr a** r"í .ra dt

AMIN .OSÉ 1-/?!tv'Oí.;CHE efeito do M
Cornéiio Procõp'c. f st ido do t^a^nná, n , t;
atribu:çõns lígt :. c íxc.,c/cc r: :,j'i;r de .o

RESOLVE:

Determinar ã Co ui isão ;.e Sincdc ■
Municipniidade n .ra i o ura/o d'.' 30 (t inta) ;■
procedimento e "i" r os iato o n lespnr-
acordo com os .-iuí t.ir-»en:o? l Uí Xi j
0013'O ^'20*

Gabineií do Pre íiIj. 'v de out jbiu oe 20i <
Amt I .'ose Hr nnouche

Fm íeil ■
G :iiid :■ rorioi ' vurr urJ.'

Prn ' n ' Gr ;al V 1 'cicío:

PORTARIA M' a5 í/ 17)

SÚMULA: Trans en; 3 5 e'v do que abaiv , ;r

AMIN jOSÉ I-/'.NNuUCh £, 1 'rereitu 00 Municipi;' r.
CornéllD P."3Coj C' , n daco -o .-a ané .i.-r .uino
aíribu çc crs Ugí..; e ; cic o ; í;L;.;r de oc;. c r . :

RESOLVE:

Ti: o
'/ !'n , t . > Ml icii

vmífeú- i '. '"
l!.- K'! ' !. ■ 1:

I niI ( 'i i ' I II I ■ il>lii . t;ii) I .. 1 I li- i.íiíi <!' ; \i i

1. IÍ..1' . , 1,1

Art. r - Transferir. MARIA INÊS SANTOS MARQUES, na
função de ZELADOR, lotada, até então, no Centro Municipal
ce Educação Infantil Irmã Pia Gtoconda Vieira, para cumprir
sua 'unçãc na Escola Municipal Deputado Nilson Baptista
Ribas vnculada á Secretaria Munídpal de Educação.

Art. 2" - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
p :o..uaçâc, retroagindo seus efeitos à data de 16 de
cuíubro de 2017, revogando-se disposições em contrário.

C eb rete do Prefeito, 20 de outubro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLÁUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PROJETC DE LEI COMPLEMENTAR N» 016/17

data 01/06/2017

SLiMUL/\; Acrescenta inciso I ao parágrafo línico do art. 11
d? ! ei Complementar Municipal n® 172/11 e dá outras
ccvicêncins.

/ ; JCSE; FIANNOUCHE, Prefeito do Município de Comélio
F oc cpic, Hstado do Paraná, usando das atribuições que
io .são conferidas por lei.

FAZ èAEEF:

ã .0 < s quí a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
f . uniulg.a a seguinte

C WPL EMENTAR:

: . ." - O parágrafo único do Art. 11, da Lei Complementar
Municipal n' 172/11 fica acrescido do inciso I com a seguinte
r riiaçáo

-.-'.Mafo único-

A çratificação referida neste parágrafo será de R$
1 CC ) 00 (i m mil reais), com atualização na mesma época
r  . r I lorção de reajuste dos vencimentos dos servidores
r  :'i:.os rrunicipais"

.'u; z - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
.iM|.idas 33 disposições em contrário.

:  b ate d3 Prefeito, 22 de setembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

4; "IC:A :Ã0

z v:.s(i de Inexigibilidade n° 023/2017 - Autorizo e ratifico

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
e 3e-3l (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

C EP 86300-000 - Comélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira